
10 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2020-GP/IPMB

CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Mu-
nícipio de Belém – IPMB

CONTRATADO: AVANTTI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA. 
CNPJ nº 13.653.008/0001-07.

OBJETO: Aquisição de Mobiliário para Escritório.
VALOR GLOBAL: R$-100.255,74 (Cem mil duzentos e cinquenta e cinco 

reais e setenta e quatro centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 15, II C/C art. 11, da Lei nº 8.666/93, decorrente 

do Processo Administrativo nº 2020.126.101229PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 2.18: Unidade Orçamentária: 41 – Função 

09 – Sub Função: 272 – Programa 006 – Projeto Ativi-
dade: 1142 – Sub Ação: 001 – Tarefa: 003 – Natureza da 
Despesa: 33.90.39.00 – Fonte de Recurso: 1430000000.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA 22/07/2020

DYEGO SOUSA BRAGA
Presidente do IPMB – Em Exercício

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2020-GP/IPMB

CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Mu-
nícipio de Belém – IPMB

CONTRATADO: GARCIA & OLIVEIRA COMÉRCIO LTDA. CNPJ nº 
06.300.105/0001-42.

OBJETO: Aquisição de Mobiliário para Escritório.
VALOR GLOBAL: R$-153.190,00 (Cento e cinquenta e três mil cento e no-

venta reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 15, II C/C art. 11, da Lei nº 8.666/93, decorrente 

do Processo Administrativo nº 2020.126.101229PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 2.18: Unidade Orçamentária: 41 – Função 

09 – Sub Função: 272 – Programa 006 – Projeto Ativi-
dade: 1142 – Sub Ação: 001 – Tarefa: 003 – Natureza da 
Despesa: 33.90.39.00 – Fonte de Recurso: 1430000000

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA 22/07/2020

DYEGO SOUSA BRAGA
Presidente do IPMB – Em Exercício

SUPERINT. EXECUT. DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB

PORTARIA Nº 0451/2020-SEMOB

O DIRETOR–SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA 
DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 6º da Lei nº. 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressalvando 
as alterações advindas com a Lei nº. 9.031 / 2013;

Considerando o artigo 328 do Código de Trânsito Brasileiro, que estabelece que 
os veículos apreendidos ou removidos, dentro de um prazo de sessenta dias serão leva-
dos à hasta pública, devendo ser deduzido do valor arrecadado, o montante da dívida 
relativa às multas, tributos e encargos legais, ficando o restante, se caso houver, 
depositado à conta do ex-proprietário, na forma da lei;

Considerando a Resolução nº 331 de 14 de Agosto de 2009 emanada do Conselho 
Nacional de Trânsito - CONTRAN que dispõe sobre a uniformização do procedimento 
a ser adotado para a realização de hasta pública dos veículos retidos, removidos e apre-
endidos, a qualquer título, por Órgãos e Entidades componentes do Sistema Nacional 
de Trânsito, conforme o disposto no artigo 328 do Código de Trânsito Brasileiro;

Considerando a Resolução nº 007/2005 exarada pelo Conselho Deliberativo da 
AUTARQUIA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM – CONDEL, que dispôs 
sobre os procedimentos a serem adotados para realização de hasta pública dos veículos 
removidos, recolhidos e apreendidos, a qualquer título, por Órgão e Entidades compo-
nentes do Sistema Nacional de Trânsito, nas vias públicas do Município de Belém e dá 
outras providências, em observância ao que reza o artigo 328 do CTB.

Considerando o art. 51 da Lei de Licitações e Contratos Administrativos, Lei Federal 
nº 8.666/93, onde prevê a Comissão Permanente ou Especial de Licitação devendo ser 
composta por no mínimo, três membros, sendo pelo menos dois deles funcionários 
pertencentes ao quadro permanente da Administração responsável pela licitação.

Considerando a solicitação de renovação da Portaria nº 325/2020-SeMOB, contida 
no Processo GDOC 3323/2020.

R E S O L V E :
I – Revogar a Portaria nº 0325/2020-SeMOB, publicada no Diário Oficial do 

Município de 12/06/2020.
II – DESIGNAR, JULIO VICTOR DOS SANTOS MOURA, Assessor Técnico/ 

Jurídico, Matrícula 0001716-085, WANDERSON BRITO ALVES, Coordenador de 
Operação e Fiscalização no Trânsito, Matrícula 0341240-010, DEBORAH DE SOU-
ZA SIQUEIRA, Assessora Jurídica, Matrícula 0442364-016), NAYARA GRACY 
DA FONSECA PIRES, Assessora Superior, Matrícula 0430897-014, ANDREA DO 
SOCORRO TEIXEIRA ANDRADE FONSECA, Técnica em Contabilidade, Matrícu-
la nº 4001800-020, MATEUS CASEMIRO ARAÚJO, Assessor Superior, Matrícula 
0497703-017, e MARCUS VINICIUS ALENCAR DE VILHENA, Assessor Superior, 
Matrícula: 0341525-014, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 
de Pátio e Leilão da SeMOB.

III – Permanecem inalterados os demais Incisos da Portaria nº 0325/2020-SeMOB.
IV – Esta Portaria terá validade de 01 (um) ano com efeitos retroativos a contar 

de 10/07/2020.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM 

- SeMOB, aos 23 dias do mês de julho de 2020.

GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR
Diretor-Superintendente da SeMOB

FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII - FUNPAPA

9º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018 – FUNPAPA

A Fundação Papa João XXIII - FUNPAPA, neste ato representada pela Presiden-
te ADRIANA MONTEIRO AZEVEDO, convoca os candidatos abaixo relacionados 
a comparecer nesta fundação para ingresso na função de CADASTRADOR (A) em 
Contratação Temporária no prazo de 05 dias úteis a contar da data de publicação desta 
convocação em algum dos veículos de divulgação estabelecidos em edital do PSS, de 
09:00 às 15:00, portando Cópia e Original dos documentos relacionados no item 9.2 
do Edital Nº 001/2018 FUNPAPA. Seu não comparecimento caracterizará desistência 
da vaga e posterior convocação de cadastro de reserva para suprimento da mesma.

Nº N° INSCRIÇÃO NOME

164 166 RUI AUGUSTO CORREA JUNIOR

165 004 SANDRA CLAUDIA TAVORA LEAO

166 061 ROSILENE CRISTINA MIRANDA LIMA

167 583 ALESSANDRA PORTAL RODRIGUES

168 080 ANDERSON NAZARENO DA COSTA BARROSO

169 727 JOVENILDO LOPES RAMOS

170 761 ELEN CLEIDE FERREIRA PINTO

171 756 ELIANE COSTA PAES

Adriana Monteiro Azevedo
Presidente da Fundação Papa João XXIII

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE BELÉM - CINBESA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2020

Autorizo e ratifico a necessidade da presente Dispensa de Licitação, cujo objeto 
é a MANUTENÇÃO COM RECARGA DE EXTINTORES, entre esta Companhia 
de Tecnologia da Informação de Belém – CINBESA, CNPJ nº 04.850.095.0001-93 e 
a Empresa GTJ COMÉRCIO DE EXTINTORES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
30.668.020/0001-04, no valor de R$-644,00 (SEISCENTOS E QUARENTA E QUA-
TRO REAIS) com amparo no Parecer Jurídico nº 068/2020 e no art. 29, II da Lei nº 
13.303/2016, bem como nos arts. 62 e 63 do Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da CINBESA.

Belém, 24 de julho de 2020.
____________________________________________

JOELMA GONÇALVES FERNANDES
DIRETORA/PRESIDENTE

COMP. DE DESENV. E ADMIN. DA ÁREA METROP. DE BELÉM - CODEM

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2020 - CODEM

PARTES
CONTRATANTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DA ÁREA METROPOLITANA DE BELÉM – CODEM
CONTRATADA: A & C AUDITORIA E CONSULTORIA S/S LTDA. - CNPJ Nº 
01.655.321/0001-97 

FUNDAMENTO LEGAL
Este termo aditivo tem por fundamento a decisão da Diretoria Executiva da CODEM no 
19.836, e justificativa, o artigo 204 do RILCC, os artigos71 e 72, da Lei 13.303/16, e suas 
alterações e demais normas legais contidas na cláusula do fundamento legal do contrato.

OBJETO
O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação doprazo docontrato nº 
019/2020, de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA CONTÁBIL INDE-
PENDENTE, destinadas para atender a necessidade da contratante, que devido a Pandemia 
do novo corona vírus não puderem ser executadas no prazo estipulado na avença inicial.

DO PRAZO
Por força deste Instrumento, fica prorrogado o prazo constante na cláusula segunda do 
termo aditivo ao contrato 019/2020, por mais 03(três) meses, de 18 de junho de 2020 a 
18 de setembro de 2020.

DA INALTERABILIDADE 
DAS DEMAIS CLÁU-

SULAS E CONDIÇÕES 
CONTRATUAIS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato, desde que não con-
trariem o que ficou convencionado neste atual instrumento.

FORO Belém-PA

DATA DA ASSINATURA 17 de junho de 2020

ASSINANTES
Danilo Soares da Silva
Diretor Presidente da CODEM
A & C AUDITORIA E CONSULTORIA S/S LTDA.
Contratada

AGÊNCIA REGULADORA MUNICIPAL DE BELÉM - ARBEL

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A AGÊNCIA REGULADORA MUNICIPAL DE BELÉM, através da sua 
Diretora-Presidente, no uso de suas atribuições e competências, RETIFICA O TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2020 - PROCESSO Nº 
324/2019-AMAE/BELÉM; Objeto: aquisição de materiais e equipamentos para ações 
de fiscalização da operacionalização dos serviços de abastecimento de água e esgota-
mento sanitário, em conformidade com os valores e quantidades, constantes no Termo 
de adjudicação e Resultado da adjudicação, parte integrante deste pregão

Publicado no Diário Oficial do Município de Belém, edição nº 14037, dia 16 de 
julho de 2020 página 08.

Onde se lê: QUEST COMERCIO E SERVIÇOS PARA SANEAMENTO E 
PRODUTOS, valor total de R$17.331,70(itens:2 no valor R$16.900,00; 17 no valor de 
R$22,15; 18 no valor de R$24,57; 19 no valor de R$23,42 e 20 no valor de R$38,31).

Leia-se: QUEST COMERCIO E SERVIÇOS PARA SANEAMENTO E 
PRODUTOS QU, valor total de R$17.331,70 (itens: 2 no valor R$16.900,00; 17 no 
valor de R$19,69; 18 no valor de R$19,69; 19 no valor de R$19,69; 20 no valor de 
R$35,10; e 21 no valor de R$ 43,29).

______________________________________
ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHÔA

Diretora-Presidente ARBEL

Ano LXI - Nº 14.044


		2020-08-11T10:00:55-0300
	ELIANA DE NAZARE CHAVES UCHOA:38333520197




